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Окно OPA... Окно ОСА.. .  Стыксвой Окно ОСА.. .

DIAA ТЕХНИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
Конструкции деревоалшиниевых оков и балконных две pel представляют собой комбиниро­

ванные по материалу изделия, в которых основании ковстрзгжциовшам элементам являются 
стандартные деревянные переплеты, выполненные в соответствии с требовшияш 
ГОСТ 11214-78, а в качестве комплектующих элемевтов (облшювки с наружно* стороны) 
применены профили ив алшнвиеанх сшивов.

Алюминиевые профили изготавливаются в соответствии с ГОСТ 22233-76 ив ахшнвиевого 
сплава АД31—Т5 по ГОСТ 4784—74л. Дня уплотнения притворов створных элементов я зав о—

НОМЕНКЛАТУРА

промбезопасность

http://www.mosexp.ru/ekspertiza/promyshlennaya_bezopasnost.html
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СТРОИТЕЛЬНЫЕ 
КОНСТРУКЦИИ И Лист 2

ДЕРЕВО АЛШИНИЕВЫЕ ОКНА И БАЛКОННЫЕ ДВЕРИ ИЗДЕЛИЯ
Серия 1 .1369-22 
Выпуск I

Страница 3

Продолжение

Э с к и з
Наименование М а р к а Размеры, мм Расход

миния.
алю-
кг

Расход
рези-

изделия изделия А Б на из­
делие

на 1м1 
«з дел.

ны,
кг

БСА 22-7,5 2175 720 3,90 2,50 0,35
Балконные двери
д е ре во ал ши н и е - БСА 22-9 2175 870 4,30 2.28 0,38
вые в спаренном БСА 24-7,5 2375 720 4,16 2,44 0,36
переплете для
жилых зданий БСА J24-9 2375 870 4,43 2,15 0,38

ОСА 12-I2B 1160 1170 4,27 3,16 0,35
ОСА 12-13,5В 1160 1320 5,60 3,66 0,47

ОСА 18-9Г 1760 870 4,75 3,10 0,40

ОСА 18-12Г 1760 1170 5,37 2,61 0,45
ОСА 18-13,5Г 1760 1320 5,65 2,43 0,48
ОСА 21-9Г 2060 870 5,32 2,97 0,45
ОСА 21-12Г 2060 1170 5,96 2,47 0,50
ОСА 21-13.5Г 2060 1320 6,23 2,30 0,52

ОСА I2-I5B 1160 1470 7,03 4,13 0,58

Окна деревоало-
ОСА I2-I8B 1160 1770 7,61 3,71 0,63
ОСА 12-2IB И бо 2070 8,20 3.41 , 0,67

миниевые в спа- ОСА 18-15Г 1760 1470 9,21 3,56 0,76
ренном переплете ОСА I8-IHT 1760 Т770 9,81 3,17 0,80
для общественных ОСА 18-2 ГГ 1760 2070 10,45 2,87 0,84
зданий ОСА 21-15Г 2060 1470 10,42 3,45 0,87

ОСА 2I-I8T 2060 1770 10,98 3,01 0,88
ОСА 21-2 ГГ 2060 2070 11.83 2,77 0,90

ОСА 1&-24Г Т760 2370 11.08 2,65 0,90

ОСА 18-27Г 1760 2670 И . 83 2,52 0,94

ОСА 2Т-24Г 2060 2370 12,20 2,50 1 .0

ОСА 2Г-27Г 2060 2670 12,90 2,34 1,06

ОСА I8-9B 1760 870 6,37 4,16 0,55

ОСА 18-Г2В Г760 И70 7,60 3_,_70 0,63

ОСА 18-13,5В Т760 1320 8,20 3,53 0,67

ОСА 2I-9B 2060 870 6,94 3,85 0,58

ОСА 2T-I2B 2060 П70 8,17 3,40 0,63

ОСА 2Г-Г3.5В 2060 Г320 8,77 3,23 0,68
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СТРОИТЕЛЬНЫЕ 
КОНСТРУКЦИИ И Лист 2 !

ДЕРЕВОАЛМШИЕВЫЕ ОКНА И БАЛКОННЫЕ ДВЕРИ ИЗДЕЛИЯ
Серин I . P36.ii^22 
Выпуск I

Страница 4 j
\

________1
Поодолжение

Наименование М а р к а Размеры, («я Расход
МИНИН,

алю-
кг

Рас­
ход

изделия изделия д на из- ia 1м2 рези-
делие 1здел. ны,кг

OCA I8-I5B 1760 1470 11,28 4,37 0,83

ОСА I8-I8B 1760 1770 12,15 3,93 0,88
ОСА I8-2IB 1760 2070 13,13 3,60 0,98

ОСА 2I-I5B 2060 1470 12,40 4,10 0,96

ОСА 2I-I8B 2060 1770 13,25 3,64 1,00
ОСА 2I-2IB 2060 2070 14,25 1,06

ОСА I8-24B 1760 2370 14,10 3,38 1,30

ОСА I8-27B 1760 2670 15,58 3,31 1,10

ОСА 2I-24B 2060 2370 15,23 3,12 1,14

ОСА 2I-27B 2060 2670 16,38 2,97 1,30

Окна деревоалщ-
миниевые в спа-
ренном переплете 
для общественных 
зданий

ОСА I8-27E 1760 2680 14,93 3,58 1,24

ОСА 2I-27E 2060 2680 16,62 3,00 1,38

ОСА 18-27Д 1760 2680 17,58 4,21 1,45

ОСА 21-27Д 2060 2680 19,65 3,55 1,55

Балконные двери 
деревоалшнние- БСА 28-9 2755 870 7.15 2,97 0,59
вне в спаренном 
переплете для 
общественных 
здандй

БСА 28-12 2755 П70 8,60 2,67 0,63

Э с к и з
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СТРОИТЕЛЬНЫЕ 
КОНСТРУКЩИ и Лист 3

ДЕРЕВОАЛШШЕВЫЕ ОКНА И БАЛКОННЫЕ ДВЕРИ ИЗДЕЛИЯ 
Серия 1 .1363-22 
Выпуск I

Страница 5

i

3  О К И Э

п
\
1

//

------ 7///ч\\\
><

Б

Наименование
изделия

Балконные двери 
деревоалюмини е - 
вые в спаренном 
переплете для 
общественных 
зданий

Окна дере во алю­
миниевые в раз­
дельном перепле­
те для хилых 
зданий

Продолжение

j М а р к а Размеры, км Расход
иош я,

ами­
кт

^асход
эеакнц

КГизделие А Б на аз* 
деляе

на 1м» 
надел.

БСА 28-16 2755 1774 15,40 3,16 1,28

ОРА 6-S 560 870 2,40 5,00 0,21
ОРА 9-S 860 870 2,85 3,85 0,29
ОРА 12-7,5А 1160 720 3,25 3.91 0.28
ОРА I2-9A 1160 870 3.52 3.52 0,30
ОРА 15-7,5А 1460 720 3.80 3,61 0,33
ОРА I5-9A 1460 870 4,05 3.18 0,35
ОРА 18-7,5А 1760 720 4,32 3.42 0,38
ОРА I8-9A 1760 870 4.62 3,01 0,40

ОРА б-!2 560 П70 4.25 6.53 0,34

ОРА 9-12 860 П70 5,27 5,27 0,43

ОРА 9-13,5 860 1320 4.95 4,38 0,46

ОРА 9-15 860 1470 5,9е 4,69 0,50

ОРА 12-7,5 1160 720 4.45 5.36 0,34

ОРА 12-9 П60 870 4,86 4,86 0,37

ОРА 15-6 1460 570 4.37 5.33 0,35

ОРА 15-7,5 1460 720 4,98 4.74 0,38

ОРА 15-9 1460 870 5.40 4,25 0.42

ОРА 18-7,5 1760 720 5,54 4.39 0,43

ОРА 18-9 1760 870 5.9В 3,87 0,46
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СТРОИТЕЛЬНЫЕ

ДЕРЕВО АЛШИНИЕВЫЕ ОКНА И БАЛКОННЫЕ ДВЕРИ
КОНСТРУКЦИИ 
И ИЗДЕЛИЯ 
Серия Ц36Э-221 
Выпуск I

Лист 3 
Страница 6

Продолжение

М а р к а
изделия

Размеры,мм Расход
миния.

ал!>-
кг

Расход
рези-

А Е на из­
делие

на 1мг 
издел.

ны,
КГ

ОРА 12-12 1160 1170 6,95 5,14 0,56

ОРА 12-13,5 1160 1320 7,27 4,75 0,58

ОРА 12-15 1160 1470 7,61 4,47 0,60

ОРА 15-12 1460 1170 8,18 4,81 0,65

ОРА 15-13,5 1460 1320 8,55 4,45 0,67

ОРА 15-15 1460 1470 8,95 4,18 0,69

ОРА 18-13,5 1760 1320 11,00 4,74 0,78

ОРА 18-15 1760 1470 11,65 4,51 0,80

ОРА 15-18 1460 1770 11,55 4,47 0,98

ОРА 15-21 1460 2070 12,04 3,98 1,00

ОРА 18-18 1760 1770 13,43 4,33 1,32

БРА 22-7,5 2175 720 4,85 3,08 0,35

ЕРА 22-9 2175 870 5,13 2,72 0,38

БРА 24-7,5 2375 720 5,05 2,97 0,36

ЕРА 24-9 2375

____

870 5,64

____

2,73

____

0,38
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Окна деревоалю- 
швиевые в раз­
дельном перепле­
те для жилых 
здании

ГГ
\

Балконные двери 
дерево алшиние- 
вые в раздельном 
переплете для 
жилых зданий
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СТРОИТЕЛЬНЫЕ 
КОНСТРУКЦИИ и Лист 4

ДЕРЕВОАЛШИНИЕВЫЕ ОКНА И БАЛКОННЫЙ ДВЕРИ ИЗДЕЛИЯ 
СеринЬ 1369-22 Страница 7
Выпуск I

Продолжение

Э о к и з
Наименование

изделия
М а р к а
изделия

Размеры, мм Расход алю­
миния. кг

Рас­
ход 
рези­
ны,кгА Б на из­

делие
аа 1м«
издал.

ОРА 12-12 В 1160 TI70 4,95 3,70 0,35
ОРА I2 -I3 ,5В 1160 1320 6,52 4,26 0,47
ОРА 18-9Г 1760 870 5,61 3,66 0,40
ОРА 18-12Г 1760 1170 6,25 3,04 0,45
ОРА 18-13,5Г 1760 1320 6,60 3,21 0,48
ОРА 21-9Г 2060 870 6,28 3,48 0,45
ОРА 21-12Г 2060 1170 6,93 2,87 0,50
ОРА 21-13,5Г 2060 1320 7,20 2,65 0,52
ОРА I2-I5B 1160 1470 7,65 4,50 0,58
ОРА I2-I8B IT60 1770 8,25 4,02 0,63
ОРА 12-2IB 1160 2070 8,95 3,72 0,67
ОРА 18-15Г 1760 1470 9,97 3,86 0,76
ОРА I8-I8T 1760 1770 10,72 3,44 0,80
ОРА 18-21Г 1760 2070 11,55 3,17 0,84
ОРА 21-15Г 2060 1470 11,45 3,80 0,87
ОРА 2I-I8T 2060 1770 12.03 3,30 0,88
ОРА 2Т-2ТГ 2060 2070 12.98 3.06 0.90

ОРА 18-24Г 1760 2370 12,18 2,95 0,90

ОРА 18-27Г 1760 2670 12,85 2,73 0,94

ОРА 21-24Г 2060 2370 13,25 2,71 1,00

ОРА 21-27Г 2060 2670 13,87 2,52 1,05

ОРА I8-9B 1760 870 7,45 4,86 0,55

ОРА I8-I2B 1760 1170 8,68 4,23 0,63

ОРА 18-13,5В 1760 1320 9,25 3,98 0,67

ОРА 2I-9B 2060 870 8,20 4,58 0,58

ОРА 2I-I2B 2060 1170 9,40 3,90 0,63
ОРА 21-13,5В 2060 1320 9,98 3,68 0,68

ОРА I8-24B 1760 2370 15,12 3,62 1,30

ОРА Т8-27В 1760 2670 16,40 3,70 1,10

ОРА 2I-24B 2060 2370 16,40 3,36 1,14

ОРА 2I-27B 2060 2670 17,47 3,17 1,30
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Окна деревоалю- 
миниевые в раз­
дельном перепле­
те для общест­
венных зданнй
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ДЕРЕВО А ЛШИ НИ КВЫЕ ОКНА И БАЛКОННЫЕ 'Т^РИ
СТРОИТЕЛЬНЫЕ 
КОНСТРУКЦИИ И 

ИЗДЕЛИЯ
Лист 4

Серин I.T36S-22 
Выпуск I

Страница 8

Продолжение

Наименование М а р к а Размеры, мм Расход
МИНИН,

але­
ет

Paoxoj
пеаинь

И Э Д*г->иШ А Б на из­
делие

на 1м1 
яядел*

кг

ОРА I8-I5B 1760 1470 12,18 4,72 0,83
ОРА T9-I3B 1760 1770 13,25 3,94 0,88
ОРА T9-2IB 1760 2070 14,15 3,88 0,98
ОРА 2I-I5B 2060 1470 13,60 4,50 0,96
ОРА 2I-I9B 2060 1770 14,56 4,00 1,00
ОРл 31-213 2060 2070 15,60 3,67 1,06

ОРА I3-27E 1760 2680 15,57 3,30 1,24

Окна деревоалю- 
минлевые в раз­
дельном перепле­
те для общест­
венных вдави!

ОРА 2I-27E 2060 2680 16,98 3,07 1,38

ОРА 18-27Д 1760 2680 17,58 3,73 1,45

ОРА 21-27Д 2060 2680 19,45 3,52 1,55

ЕРА 28-9 2755 870 8,40 3,51 0,59

ЕРА 28-12 2755 1170 9.71 3,02 0,63

Балконные двери 
дереаоапмивиевне 
в раадвшаом в » -
реплете для о б - 
цеотвенных

ЕРА 28-18 2755 1778 18,48 3,75 1,28
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ДШМ>АЛшшИднЫь (ЖНл К ЬШ0гл*ад ДйкМ

СТРОИТЕЛЬНЫЕ 
КОНСТРУКЦИЯ И 

ИЗДЕЛИЯ 
Се ряя1.1359-22 
Выпуск I

Лиот 5 
Страница 9

Продолжение

Э с к и з
Наименование

изделия
У. а р к а  

л s дели я
Размеры ,ш миыия, кг

а *м* 
13 дед.

на ИЗ' 
делие

Рас­
ход
рези­
ны, кг

/1uemt - /
ЙМ»г H

Стыковой влечен? 
дль окон в спа­
ренном переплете

о .; - О 
ЭС -  9 
ЭС -  12 
ЭС -  15 
ЭС -  18 

ЭС -  21

52Р
820

1120

1420
1720
2020

80

0,11
0,18

0,25
0,33
0,40
0,47

/ ! и с / п  t -  /
M t2 % H

Стыковой элемент 
для окон в раз­
дельном перепле­
те

ЭР -  6
ЭР -  9 
Э1 -  12 

91 -  [5 

9Г -  18 
3} -  21

520
820

1120
1420
1720
2G20

140

0,20
0,35
0,50

0,65
0,80
0,85

Балконные двери 
деревоалюминие- 
вые в спаренном 
переплете для 
хилых зданий с 
облицовкой филен­
ки продольным 
алюминиевым 
листом

ЕСА 22-7,511 
БСА 22-9П 
ЕСА 24-7.5П 
ЕСА 24-9П

2175
2175
2375
2375

720
870
720
870

6.18
6,59
6,40

6,72

3,95
3,50
3,76

3,27

0,35
0,38
0,36

0,38

БСА 28-9П 

EGA 28-12П

2755

2755

870

1170

8,96

[1,50

3,73

3,57

0,59

0,63

Балконные двери 
деревоаягикние- 
вые в спаренном 
переплете для 
общественных 
здаввё

ЕСА 28-18П 2755 1778 г о , в о 4,25 1,28
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ДЕРЕВО АДШ1НИЕВЫЕ ОКНА И БАЛКОННЫЕ ДВЕРИ

СТРОИТЕЛЬНЫЕ 
КОНОТУКЦИИ И
Серая 1 .1369-2! 
Выпуск I

Лиот 5 
Страница 10

Продолжение
Расход
резины,

кгЭ с к и з
Наименование

изделия
М а р к а
изделия

Размеры, км Расход алю­
миния. кг
на 
делив

из-ha 1м* 
13дел.

\

■

Балконные двери 
деревоалтиниевые 
в раздельном пе­
реплете для жи­
лых зданий с об­
лицовкой филенки 
профильным алю­
миниевым листом

БРА 22-7.5П 

ЕРА 22-9П 

ЕРА 24-7,5П 

ЕРА 24-9П

2175

2175

2375

2375

720

870

720

870

7,01

7,53

7,19

8,04

4,50

4,00

4,22

3,92

0,35

0,38

0,36

0,38

щ

Г" /

ч

ЕРА 28-9П 

ЕРА 28-12П

2755

2755

870

1170

10,80

12,48

4,50

3,87

Балконные двери 
деревоалтиниевые 
в раздельном пе­
реплете для об­
щественных' зда­
ний с облицовкой 
филенки профиль­
ным алюминиевым
ЛИОТОМ

ЕРА 28-18П 2755 1778 21,01 4,29

0,59

0,63

1,28

С2ВА УКАЗАНИЯ ПО ПРИМЕНЕНИЮ
Деревоалюминиевые окна и балконные двери с алюминиевой облицовкой предназначены для 

жилых и общественных зданий. Применение деревоалюшниевых окон и балконных дверей в 
жилых зданиях допускается только с разрешения Госгражданотроя.

Использование наружных алюшвиевых элементов, образующих дополнительный притвор и 
олив в деревянных окнах и балконных дверях, позволяет повысить герметизацию притворов, 
акуотические я водозащитные свойства оконных и балконных заполнений. Область применения 
(по температурным условиям) деревоалюшниевых окон я балконных дверей соответствует при­
меняемым деревянным окнам и балконным дверям по ГОСТ II2I4-78.

Улучшение эксплуатационных качеств конструкций (по сравнении оо стандартными деревян­
ными окнами) достигавтой за очет дополнительного притвора, образуемого о помощью алюми­
ниевых профилей. Повышение воздухозащитных качеств также достигается о помощью профилей 
специальной конфигурации. Уотановка алшиниеаой облицовки производится в виде линейных 
элементов оо стыковкой в углах под прямым углом.
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ДЕРЕВОАЛЮМИНИЕВЫЕ ОКНА И БАЛКОННЫЕ ДВЕРИ

СТРОИТЕЛЬНЫЕ 
КОНСТРУКЦИИ иИЗДЕЛИЯ
СерияI.1363-22 
Выпуск I

Лист 6 
Страница Ц

Крепление алюминиевых элементов к деревянным обвязкам створок и коробок осуществля­
ется с помощью шурупов с полукруглой головкой по ГОСТ 1144-80 через отверстия овальной 
формы, что обеспечивает компенсацию температурных деформаций. Пазы алюминиевых профи­
лей, используемые для размещения шурупов, закрываются комплектующими защелкивапцимися 
профилями, чем достигается защита крепления от атмосферных воздействий и необходимые 
архитектурно-эстетические качества изделий.

Алюминиевая облицовка поставляется заводом-изготовителем на деревообрабатывающие 
заводы в виде линейных элементов, укомплектованных резиновыми уплотнителями и деталя­
ми крепления. Указанные комплекты должны иметь маркировку в соответствии с рабочими 
чертежами.

Монтаж деревоалюминиевых окон и балконных дверей следует производить в соответст­
вии с проектом производства работ, утвержденным в установленном порядке. До начала 
монтажа необходимо выполнить все работы, связанные с мокрыми процессами в проемах и 
вблизи их.

Примыкание и крепление деревоалюминиевых окон и балконных дверей в проемах стен сле­
дует принимать по выпуску1типовых деталей ЦНИИЭП учебных зданий (Серия 2.238-2) для 
деревянных окон и балконных дверей. Б случае примыкания к стенам без четвертей в ка- 
чеотве наружного наличника используется гнутый профиль из алюминиевого листа.
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ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ДАННЫЕ

Маркировка деревоалшиниевых окон и балконных дверей осуществляется в следующем
порядке:
X X X X -  X X X
~~l I I  I I __________ Вид и серия деревянных окон и балконных дверей по ГОСТ П214-78:

ОС -  окна со спаренными переплетами 
ОР -  окна с раздельными переплетами 
ЕС -  балконные двери со опаренными дверными полотнами 
БР -  балконные двери с раздельными дверными полотнами

___________________ Материал облицовки:
А -  алюминий

________________ Размер проема по высоте (в дм) в соответствии с ГОСТ II2I4-78
_______ Размер проема по ширине (в дм) в соответствии с ГОСТ II2I4-78

__________Буквы в соответствии с ГОСТ II2I4-78, обозначающие:
А, В, Г, Д, Е -  варианты рисунков одного размера,
Н -  окно в негативном (зеркальном) исполнении 
Л -  левая навеска створки окна или балконной двери 

_______ П -  балконные двери с облицовкой филенки прессованным профиль­
ным алюминиевым лиотом.

Пример условного обозначения деревоалюминиевого окна серии С для проема выоотой 15 и
шириной 9 дм, с правой навеской створок:

ОСА 15-9
то же, но с левой навеской отворок:

ОСА 15-9Л.
То же, балконной двери с правой навеской отворки оерии С для проема выоотой 22 и шири­
ной 9 дм:

БСА 22-9
То же, о облицовкой филенки преооованным профильным листом:

БСА 22-9П
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То же, окна серии У для проема выоотой 18 и шириной 18 дм, с несимметричным рисунком 
окна (тип В):

ОРА I8-I8B
То же, в негативном (зеркальном) исполнении:

ОРА I8-I8BH
То же, окна серии 0 для проема высотой 15 и шириной 13,5 дм, с форточной 
створкой:

ОСА 15-13,5
То же, окиа серии Р с левой навеской створки для заполнения проема по высоте 15 и 
ширине 13,5 дм с форточной створкой 

ОРА 15-13.5Л.

Маркировка комплектующих штучных элементов для деревоалюминиевых окон осуществля­
ется в следующем порядке:
X X X

Тип изделия:
Э -  элемент отыковой
Вариант пополнения:
С -  для окон в оперенном переплете 
Р -  для окон в раздельном переплете
Размер (длина) элемента в дециметрах.

Пример условного обозначения стыкового элемента для окон в опаренном переплете 
длиной 32 дм:

ЭС -  32.

К

Й«
»со

со
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